


Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD - SETEMBRO/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO CONTÁBIL Nº 047/2022 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO - SETEMBRO/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - SETEMBRO/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 910.608.345-53

DECRETO nº 48 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAJUBA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 263/2021 de 11 de junho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
177/2021 de 14 de dezembro de 2021 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 0,00 10.000,00

Total por Modalidade: 10.000,00 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 19119 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 20.000,00

3.1.90.13.00 / 18118 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00

3.1.90.13.00 / 19115 - Obrigacoes Patronais 0,00 4.000,00

Total por Modalidade: 25.000,00 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 24.000,00

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 18118 - Obrigacoes Patronais 0,00 1.000,00

Total por Modalidade: 25.000,00 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.000,00 200.000,00

3.1.90.11.00 / 19115 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 18.000,00

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 200.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 19115 - Obrigacoes Patronais 0,00 5.000,00

Total por Modalidade: 223.000,00 223.000,00

Página: 1 de 217/10/2022 - 08:36:36

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 3

DECRETODE ALTERAÇÃODEQDD - SETEMBRO/2022

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 223.000,00 223.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 283.000,00 283.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 0,00 14.600,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 9.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 9.600,00 0,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 0,00

Total por Modalidade: 23.600,00 23.600,00

Total por Ação: 23.600,00 23.600,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 13.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 13.000,00 0,00

Total por Modalidade: 13.000,00 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.600,00 36.600,00

Total Geral: 319.600,00 319.600,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de setembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, em  01 de setembro de 
2022.

LEANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 
Secretário(a)

CPF       : 010.965.945-79

LUCIANO PAMPONET DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF       : 910.608.345-53

Página: 2 de 217/10/2022 - 08:36:36

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 4

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA 
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

no valor de R$ 945.146,36 (Novecentos e quarenta e cinco mil e 
cento e quarenta e seis reais e trinta e seis centavos ).

DECRETO nº 47 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAJUBA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 273/2021 de08 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 945.146,36 (Novecentos e quarenta e cinco mil e cento e quarenta e seis reais e trinta e 
seis centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.13.00 / 44 - Obrigacoes Patronais 20.500,00

Total por Ação: 20.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.500,00

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.494,34

Total por Ação: 4.494,34

2.011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.306,56

Total por Ação: 8.306,56

2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 119.151,73

Total por Ação: 119.151,73

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 156.761,33

Total por Ação: 156.761,33

2.029 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 635.932,40

Total por Ação: 635.932,40

Página: 1 de 217/10/2022 - 08:34:18

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 5

DECRETOCONTÁBIL Nº 047/2022 - EXCESSODE ARRECADAÇÃO

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA 
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Total por Unidade Orçamentária: 924.646,36

Total Suplementado: 945.146,36

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

44 - Cessao Onerosa 20.500,00

18112 - Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 648.733,30

18118 - Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União
- VAAT

275.913,06

945.146,36Total

LEANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 
Secretário(a)

CPF       : 010.965.945-79

LUCIANO PAMPONET DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF       : 910.608.345-53

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta -feira, 1 de setembro de 2022, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, em 01 de setembro de 
2022.

Página: 2 de 217/10/2022 - 08:34:18

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 6

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 905.509,01 (Novecentos e cinco mil e

quinhentos e nove reais e um centavo ).

DECRETO FINANCEIRO nº 46 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAJUBA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R $ 905.509,01 (Novecentos e cinco mil e quinhentos e nove reais e um centavo ) na(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.000,00

Total por Ação: 73.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 28.000,00

Total por Ação: 28.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 351.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.047 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.496,00

Total por Ação: 33.496,00

2.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 169.957,60

Total por Ação: 169.957,60

2.066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.741,38

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 210.190,03

Página: 1 de 217/10/2022 - 08:33:17

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 7

DECRETODE SUPERÁVIT FINANCEIRO - SETEMBRO/2022

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 11.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 332.931,41

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 14.600,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

Total por Ação: 17.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 553.985,01

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

3.3.90.30.00 / 09 - Material de Consumo 524,00

Total por Ação: 524,00

Total por Unidade Orçamentária: 524,00

Total Suplementado: 905.509,01

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de setembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, em 01 de setembro de 
2022.

LEANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 
Secretário(a)

CPF       : 010.965.945-79

LUCIANO PAMPONET DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF       : 910.608.345-53

Página: 2 de 217/10/2022 - 08:33:17

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 8

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.339.140,12
(Três milhões e trezentos e trinta e nove mil e cento e

quarenta reais e doze centavos ), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO nº 45 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAJUBA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 273/2021 de 08 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.339.140,12 (Três 
milhões e trezentos e trinta e nove mil e cento e quarenta reais e doze centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.50.41.00 / 00 - Contribuicoes 2.544,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 14.544,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.544,00

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.002 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50,00

Total por Ação: 80.050,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.050,00

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

9.09  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DO PASEP

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 69.000,00

Total por Ação: 69.000,00

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.280,00

Total por Ação: 6.280,00

Página: 1 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 9

DECRETODE CRÉDITOORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - SETEMBRO/2022

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 75.280,00

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.097 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 39.000,00

Total por Ação: 39.000,00

2.075 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

2.076 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 254.000,00

Total por Ação: 254.000,00

2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 100.160,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 231.070,00

Total por Ação: 451.230,00

Total por Unidade Orçamentária: 780.230,00

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.036 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 209.163,00

Total por Ação: 209.163,00

1.039 - RECUPERAÇÃO  E REVITALIZAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 89.000,00

Total por Ação: 89.000,00

2.020 - APOIO AO PEQUENO PRODUTOR FAMILIAR

3.3.50.41.00 / 00 - Contribuicoes 25.602,00

Total por Ação: 25.602,00

2.079 - MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 328.765,00

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 400,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Página: 2 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 10

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 49.000,00

Total por Ação: 67.400,00

2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 13.000,00

Total por Ação: 27.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 18118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 175.000,00

2.027 - MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 542.000,00

3.3.90.14.00 / 01 - Diarias - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 145.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 23.100,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 108.000,00

3.3.90.93.00 / 15 - Indenizacoes e Restituicoes 1,12

Total por Ação: 823.101,12

Total por Unidade Orçamentária: 1.392.501,12

20702 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO

2.018 - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 31.000,00

Total por Ação: 31.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA E DESPORTO		

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.049 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.1.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 13.700,00

Total por Ação: 13.700,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 32.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 53.380,00

Total por Ação: 85.380,00

Página: 3 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 11

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.052 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 500,00

2.054 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 6.800,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

Total por Ação: 12.800,00

2.066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.100,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 15.500,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 9.500,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao Gratuita 21.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 16.000,00

Total por Ação: 70.100,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 18.500,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 27.090,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 177.500,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.500,00

3.3.90.48.00 / 14 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.100,00

Total por Ação: 254.690,00

Total por Unidade Orçamentária: 437.170,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao Gratuita 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 79.600,00

3.3.90.30.00 / 09 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 82.000,00

Total por Ação: 165.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 175.600,00

Total Suplementado: 3.339.140,12

Página: 4 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 12

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

2.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

2.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS

3.1.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 5.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

9.05  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

3.3.90.93.00 / 00 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.032 - PAVIMENTAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 50,00

Total por Ação: 50,00

1.035 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇADAS

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Página: 5 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 13

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.097 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E PARQUES

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.071 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.072 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 4.600,00

Total por Ação: 4.600,00

2.075 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 24.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 85.000,00

Total por Ação: 119.000,00

2.076 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 2.098,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 4.902,00

Total por Ação: 17.000,00

2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 1.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 226.650,00

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.036 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.037 - CONSTRUÇÃO DO GALPÃO E DO CENTRO DE ABASTECIMENTO 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.500,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 53.500,00

1.039 - RECUPERAÇÃO  E REVITALIZAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.040 - CONSTRUÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 14.000,00

Página: 6 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 14

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.61.00 / 00 - Aquisicao de Imoveis 49.160,00

Total por Ação: 83.160,00

1.041 - CONSTRUÇÃO DE AGUADAS E BARRAGENS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO DE NASCENTES E AGUADAS

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.078 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 850,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.850,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, POÇOS ARTESIANOS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.500,00

2.081 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO-AMBIENTE

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 256.010,00

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 400,00

Total por Ação: 400,00

2.011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.1.90.04.00 / 19113 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 19113 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.1.90.13.00 / 19113 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.14.00 / 19113 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

Página: 7 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 15

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 19113 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.40.00 / 19113 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 1.000,00

4.4.90.51.00 / 19113 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.52.00 / 19113 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

3.1.90.11.00 / 19115 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

3.1.90.11.00 / 19119 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.000,00

3.1.90.13.00 / 19115 - Obrigacoes Patronais 40.000,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.34.00 / 19113 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 19113 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.40.00 / 19113 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 1.000,00

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.51.00 / 19113 - Obras e Instalacoes 3.000,00

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 443.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.04.00 / 19113 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

3.1.90.11.00 / 19113 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

3.1.90.11.00 / 19115 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 74.000,00

3.1.90.13.00 / 19115 - Obrigacoes Patronais 44.000,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 12.000,00

3.3.90.36.00 / 19113 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.40.00 / 19113 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 1.000,00

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 4.000,00

4.4.90.51.00 / 19113 - Obras e Instalacoes 6.000,00

Total por Ação: 407.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 18112 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.04.00 / 19113 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.1.90.11.00 / 19113 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.13.00 / 19113 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.14.00 / 19113 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 19113 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 19113 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 19113 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 19113 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.52.00 / 19113 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 16.000,00

Página: 8 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 16

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.021 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 186.345,00

Total por Ação: 186.345,00

2.027 - MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 1,12

Total por Ação: 100.001,12

2.029 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao Por Tempo Determinado 6.500,00

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.600,00

3.1.90.11.00 / 19115 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 167.000,00

3.1.90.13.00 / 19113 - Obrigacoes Patronais 4.000,00

3.1.90.13.00 / 19115 - Obrigacoes Patronais 24.000,00

4.4.90.52.00 / 19113 - Equipamentos e Material Permanente 306.000,00

Total por Ação: 514.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.678.846,12

20702 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E DESPORTO

1.018 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 12.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 32.000,00

1.027 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA E DESPORTO		

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 14.301,00

Total por Ação: 14.301,00

2.039 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 23.000,00

Página: 9 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 17

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.044 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 23.000,00

2.045 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS			

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 42.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 234.301,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.028 - IMPLANTAÇÃO DA CASA DE APOIO AOS PACIENTES

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 11.000,00

1.060 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 7.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.003 - ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID-19

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.049 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.93.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 2.000,00

4.4.93.51.00 / 02 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página: 10 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 18

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.90.94.00 / 02 - Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 9.000,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias - Pessoal Civil 500,00

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.35.00 / 02 - Servico de Consultoria 1.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

3.3.90.39.00 / 09 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

3.3.90.40.00 / 02 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 9.000,00

3.3.90.48.00 / 02 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00

3.3.90.93.00 / 02 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 47.000,00

2.051 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 100,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.100,00

2.052 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 620,00

Total por Ação: 620,00

2.054 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.360,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 4.360,00

2.059 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 380,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 3.880,00

2.066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.800,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 73.710,00

3.3.90.34.00 / 02 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 3.500,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 13.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 16.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 132.010,00

Página: 11 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 19

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.700,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 7.000,00

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.50.43.00 / 02 - Subvencoes Sociais 2.000,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias - Pessoal Civil 11.500,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 8.500,00

3.3.90.34.00 / 02 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 12.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.500,00

Total por Ação: 91.200,00

2.069 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 331.170,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.015 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 70.000,00

1.025 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 70.000,00

1.030 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 70.000,00

1.083 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 40.000,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 159.163,00

Total por Ação: 209.163,00

1.086 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.023 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Página: 12 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 20

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 12.000,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 34.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 24.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.40.00 / 00 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 1.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 76.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.48.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

Total por Ação: 7.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 592.163,00

40102 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.065 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 4.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

Total Anulado: 3.339.140,12

Página: 13 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 21

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de setembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, em 01 de setembro de 
2022.

LEANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 
Secretário(a)

CPF       : 010.965.945-79

LUCIANO PAMPONET DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF       : 910.608.345-53

Página: 14 de 1417/10/2022 - 08:32:08 - 3504760

Edição 2.122 | Ano 15
17 de outubro de 2022

Página 22

Certificação Digital: GUXHC1OW-YP2GAPNH-I9MOIZ6A-0TRFCFXW
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD - SETEMBRO/2022
	DECRETO CONTÁBIL Nº 047/2022 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
	DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO - SETEMBRO/2022
	DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR - SETEMBRO/2022


		2022-10-17T16:30:55-0300




